
 
Settore Affari Legali e Generali 

 Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

Oggetto: Elezioni dei rappresentanti dei professori di prima fascia, dei professori di 
seconda fascia, dei ricercatori e del personale tecnico amministrativo e bibliotecario 
nel Senato Accademico per il triennio accademico 2025/2028: NOMINA SEGGIO 
ELETTORALE. 

DECRETO 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 
del 13 giugno 2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 
giugno 2016, n. 588, e successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 
1047 e n. 313 del 5 aprile 2018, nonché da ultimo con il Decreto Rettorale 
dell’11 gennaio 2024, n. 24, e, in particolare, gli articoli 31, 45 e 46; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella 
seduta del 15 novembre 2012 ed emanato con Decreto Rettorale del 29 gennaio 
2013, n. 158, e, in particolare gli articoli 76-79; 

VISTO i Decreti Rettorali 
� del 9 giugno 2025, n. 670, con il quale: 

• sono state indette per i giorni 15 e 16 luglio 2025 le elezioni dei 
rappresentanti dei professori di prima fascia, dei professori di seconda 
fascia, dei ricercatori e del personale tecnico amministrativo e 
bibliotecario nel SENATO ACCADEMICO dell’Università degli Studi del 
Sannio per il triennio accademico 2025/2028, ovvero dal 1° novembre 
2025 e fino al 31 ottobre 2028; 

• è stato previsto che le operazioni di voto per le elezioni di tutte le 
rappresentanze di cui all'articolo 1 del suddetto Decreto si svolgeranno 
con l’utilizzo di una piattaforma di e-voting, previa identificazione 
dell’elettore da parte del Seggio elettorale, secondo il calendario di 
seguito specificato: 
� martedì 15 luglio 2025, dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 
� mercoledì 16 luglio 2025, dalle ore 9.00 alle ore 14.00; 

� del 24 giugno 2025, n. 732, con il quale è stata nominata la Commissione 
Elettorale per le suddette Elezioni; 

VISTO il verbale n. 1 del 30 giugno 2025, assunto al protocollo generale di Ateneo in 
pari data con il numero 21082, con il quale la Commissione Elettorale ha 
validato le candidature presentate; 

VISTO l’articolo 76, del Regolamento Generale di Ateneo, rubricato “Seggio 
Elettorale”, il quale dispone che “…1. Il Seggio Elettorale per la designazione 
dei rappresentanti dei docenti e del personale tecnico ed amministrativo negli 
organi collegiali è costituito dal Rettore, con proprio Decreto, emanato almeno 
sette giorni prima dello svolgimento delle votazioni. 2. Il Seggio Elettorale è 
unico in tutti i casi in cui si debba procedere alla elezione di rappresentanze di 
categorie diverse all’interno dello stesso organo collegiale. 3. Il Seggio 
Elettorale è costituito, di norma, nei locali ubicati in uno dei diversi plessi edilizi 
universitari…4. Il Seggio Elettorale è composto da: a) un professore di prima 
fascia, che svolge le funzioni di Presidente; b) un professore di seconda 
fascia, che svolge le funzioni di Vice-Presidente; c) un ricercatore; d) una 
unità di personale tecnico ed amministrativo, che svolge anche le funzioni 
di Segretario Verbalizzante, designata dal Direttore Generale…6. Non 
possono far parte del Seggio Elettorale i docenti e le unità di personale tecnico 
ed amministrativo che hanno presentato la loro candidatura alle elezioni. 7. Il 
Presidente del Seggio Elettorale, in caso di assenza temporanea, è sostituito dal 
Vice-Presidente. 8. Il Seggio Elettorale può svolgere validamente le sue funzioni 
a condizione che venga costantemente garantita la presenza di almeno due 
componenti, di cui uno deve essere il Presidente o il Vice-Presidente…”; 

ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità a far parte del suddetto Seggio Elettorale da 
parte del personale docente e tecnico amministrativo e bibliotecario, ossia: 

mailto:degirolamo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


 
Settore Affari Legali e Generali 

 Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

� Professore Filippo RUSSO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 
04/GEOS-03 - Geografia Fisica, Geomorfologia e Geologia Applicata, Settore 
Scientifico-Disciplinare GEOS-03/A - Geografia fisica e geomorfologia, e in 
servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST), con la qualifica 
di Professore di prima fascia; 

� Professore Marco LERRO, inquadrato nel Gruppo Scientifico – Disciplinare 
07/AGRI-01 - Economia Agraria, Alimentare ed Estimo Rurale, Settore 
Scientifico-Disciplinare AGRI-01/A - Economia Agraria, Alimentare ed Estimo 
Rurale, e in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management 
e Metodi Quantitativi (DEMM), con la qualifica di Professore di seconda fascia; 

� Professore Andrea DI SORBO, inquadrato / a nel Gruppo Scientifico – 
Disciplinare 09/IINF-05 - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, Settore 
Scientifico-Disciplinare IINF-05/A - Sistemi di Elaborazione delle Informazioni, 
e in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria (DING), con la qualifica di 
Ricercatore a tempo determinato; 

� Dottoressa Ilaria SARRACCO, inquadrata nell’Area dei Collaboratori, Settore 
Amministrativo, e in servizio presso l’Unità Organizzativa “Gare, Convenzioni 
e Contratti”; 

RITENUTO necessario l’ausilio, a supporto del Seggio Elettorale, di un’unità di personale 
afferente al Settore Tecnico, Scientifico, Tecnologico, Informatico e dei Servizi 
Generali, quale supporto tecnico informatico al Seggio Elettorale per tutta la 
durata delle operazioni di voto ; 

ACQUISITA la disponibilità del Signor Sabato MELILLO, inquadrato nell’Area dei 
Collaboratori, Settore Tecnico, Scientifico, Tecnologico, Informatico e dei Servizi 
Generali, e in servizio come Responsabile dell’Unità Organizzativa “Reti”; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Seggio Elettorale per le 
elezioni dei rappresentanti dei professori di prima fascia, dei professori di 
seconda fascia, dei ricercatori e del personale tecnico amministrativo e 
bibliotecario nel Senato Accademico per il triennio accademico 2025/2028, 

DECRETA 
Articolo 1. Per le motivazioni espresse in premessa, è nominato il Seggio Elettorale per le 
elezioni dei rappresentanti dei professori di prima fascia (n.2), dei professori di 
seconda fascia (n.2), dei ricercatori (n.2) e del personale tecnico amministrativo e 
bibliotecario (n.1) nel Senato Accademico per il triennio accademico 2025/2028, così 
composto: 
• Professore Filippo RUSSO, Presidente; 
• Professore Marco LERRO, Vice Presidente; 
• Professore Andrea DI SORBO, Componente; 
• Dottoressa Ilaria SARRACCO, Componente con funzioni anche di Segretario verbalizzante. 
con il supporto tecnico informatico, del Signor Sabato MELILLO. 
Articolo 2. Ai sensi dell’articolo 1 del Decreto Rettorale del 9 giugno 2025, n. 670, di indizione 
delle suddette elezioni, è previsto il seguente calendario delle votazioni: 
� martedì 15 luglio 2025, dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 
� mercoledì 16 luglio 2025, dalle ore 9.00 alle ore 14.00. 
Articolo 3. Ai sensi dell’articolo 9 del predetto Decreto Rettorale n.670/2025, il Seggio 
Elettorale si insedia alle ore sedici del giorno lavorativo che precede quello in cui è 
previsto lo svolgimento delle votazioni, ed esegue le operazioni preliminari, che 
comprendono il controllo dei locali, del registro degli elettori e dei computer per l’accesso all’area 
di voto. 
Nel giorno in cui è previsto lo svolgimento delle votazioni, il Seggio Elettorale deve essere aperto 
almeno trenta minuti prima dell’orario fissato per l’inizio delle relative operazioni. Il Presidente, 
dopo aver accertato l’integrità dei sigilli apposti, il giorno lavorativo precedente, sulle porte di 
accesso ai locali in cui è ubicato il Seggio Elettorale, esegue le operazioni necessarie ad 
assicurare il regolare svolgimento delle votazioni. 

mailto:degirolamo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it


 
Settore Affari Legali e Generali 

 Settore Affari legali e Generali 
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 

Telefono: +39.0824.30.50.81 - E-mail: labruna@unisannio.it 
Istruttoria curata da: Dott.ssa Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 

Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 

In ogni caso, è prevista la prosecuzione delle operazioni di voto anche dopo che sia scaduto 
l’orario stabilito per la loro conclusione, qualora, in quel momento, nel Seggio Elettorale siano 
presenti elettori che non hanno ancora esercitato il diritto di voto. Il Seggio Elettorale resta aperto 
fino a quando tutti gli elettori ancora presenti al momento della scadenza dell’orario stabilito per 
la conclusione delle operazioni di voto non abbiano votato. 
Al Seggio Elettorale possono accedere gli aventi diritto al voto, i candidati e i componenti della 
Commissione Elettorale. 
In conformità a quanto disposto dall’articolo 76, comma 8, del Regolamento Generale di Ateneo, 
durante le operazioni di voto è richiesta la presenza costante di almeno due componenti del 
Seggio Elettorale, di cui uno deve essere necessariamente il Presidente o il Vice-Presidente. 
Le operazioni di voto si svolgono mediante: a) accertamento dell’iscrizione del nominativo 
dell’elettore nella lista degli aventi diritto al voto e conseguente identificazione, o mediante 
esibizione, da parte dell’elettore, di un documento di riconoscimento in corso di validità legale o 
mediante conoscenza personale dell’elettore attestata da uno dei componenti del Seggio che, a 
tal fine, deve apporre la propria firma nella colonna riservata all’identificazione degli elettori in 
corrispondenza del nominativo dell’elettore riconosciuto personalmente; b) firma dell’elettore 
sull’apposito registro; c) utilizzo del personal computer, ubicato nella cabina elettorale, 
disponibile per l’accesso all’area di voto. 
Le eventuali contestazioni relative alle operazioni elettorali sono decise dal Presidente del 
Seggio, che è tenuto a farne espressa menzione nel verbale. 
Nella fase immediatamente successiva alla chiusura delle operazioni di voto, i componenti 
del Seggio Elettorale procedono a redigere i verbali con le operazioni di voto, che, unitamente ai 
registri con le firme degli elettori che hanno esercitato il diritto di voto, debbono essere 
immediatamente trasmessi alla Commissione Elettorale. 
Articolo 4. La Dottoressa Maria LABRUNA, inquadrata nell’Area Elevate Professionalità, è 
individuata responsabile del procedimento elettorale de quo. 
 
Articolo 5. Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia alle 
disposizioni contenute nello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio e nel Regolamento 
Generale di Ateneo. 
Benevento data protocollo informatico 
         IL RETTORE 
        (Prof. GERARDO CANFORA) 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 

mailto:degirolamo@unisannio.it
mailto:amministrazione@cert.unisannio.it

		2025-07-07T16:20:17+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




